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1. TITOLO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 

Italy - Rural Development Programme (Regional) - Liguria 

1.1. Modifica 

1.1.1. Tipo di modifica R.1305/2013 

b. Decisione a norma dell'articolo 11, lettera b) 

1.1.2. Modifica delle informazioni fornite nel AP 

 

1.1.3. Modifica relativa all'articolo 4, paragrafo 2, terzo comma del regolamento n. 808/2014 (senza 
tenere conto dei limiti fissati in tale articolo) 

 

1.1.4. Descrizione della modifica - articolo 4, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013 

1.1.4.1. Modifiche finanziarie 

1.1.4.1.1. Motivi e/o difficoltà di attuazione che giustificano la modifica 

Il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 si sta avviando alla conclusione. Di conseguenza si dispone 
di dati ormai sufficientemente precisi in relazione alle effettive capacità di realizzazione delle diverse 
misure, e si possono concentrare le risorse finanziarie a disposizione a favore di quelle che evidenziano 
ancora possibilità di spesa nel residuo periodo di validità del programma. 
La ridistribuzione proposta mira quindi ad aggiungere risorse alle misure che hanno una dotazione 
finanziaria deficitaria rispetto alle previsioni di pagamento, recuperando risorse dalle misure che, 
viceversa, rispetto a quelle stesse previsioni risultano invece avere una dotazione finanziaria eccedente. 
Lo spostamento di risorse riguarda sia i fondi ordinari FEASR sia quelli straordinari EURI (stanziati 
attraverso lo European Union Recovery Instrument per fronteggiare le difficoltà causate dal perdurare 
della crisi legata all’epidemia da COVID - 19). 
Lo scopo della modifica è assicurare il completo assorbimento delle risorse del programma, e quindi il 
pieno raggiungimento dell’obiettivo di spesa al 31 dicembre 2025 senza incorrere nel meccanismo del 
disimpegno automatico delle risorse stesse secondo la regola (regola dell’N+3) di cui all’articolo 38 del 
regolamento (UE) n. 1306/2013. 
Nel dettaglio, l’analisi dei nuovi valori finanziari evidenzia che, in valori assoluti, e considerati nel loro 
complesso (fondi ordinari più fondi EURI), i movimenti più importanti in entrata interessano le 
principali misure del programma per lo sviluppo delle aziende agricole (M.4 - Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e M.6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese) e per il 
mantenimento delle stesse aziende sul territorio (M.13 - Indennità a favore delle zone soggette a vincoli 
naturali o ad altri vincoli specifici). 
In ordine alla misura M.4, le risorse ad essa trasferite sono allocate nella priorità P4 per sostenere gli 
investimenti non produttivi destinati alla salvaguardia della biodiversità e alla valorizzazione delle zone 
Natura 2000, dei parchi e del paesaggio rurale ligure, caratterizzato dai tipici e tradizionali terrazzamenti 
a sostegno dei terreni agricoli. 
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La forte valenza ambientale dei muretti a secco è data, in primo luogo, dal loro attivo contributo alla 
biodiversità, creando habitat preziosi e offrendo rifugi per numerose specie animali e vegetali (le fessure 
e gli anfratti tra le pietre forniscono infatti protezione da predatori e condizioni climatiche avverse, che 
consentono la sopravvivenza di insetti, rettili, anfibi e piante); in secondo luogo, dal contrasto al dissesto 
idrogeologico, riducendo l'erosione del suolo e rallentando il deflusso dell'acqua piovana, prevenendo 
così frane e alluvioni. 
Dal canto suo, l’incremento delle risorse a favore dello sviluppo delle aziende agricole (M.6) va incontro 
al fabbisogno finanziario di una misura fondamentale per il ricambio generazionale in agricoltura, che 
al 31 dicembre 2024, ha già sostenuto l’insediamento di 719 giovani agricoltori (dati RAA) rispetto ai 
779 previsti (obiettivo salito a 865 con l’aumento di risorse proposto). 
La corresponsione di indennità a favore delle aziende agricole che operano in zone con vincoli naturali 
rappresenta, invece, una misura importantissima per contenere il fenomeno dell’abbandono dell’attività 
agricola in quelle aree, con tutti i vantaggi, economici, sociali, ambientali, che il mantenimento del 
presidio di quei territori comporta. 
Altri movimenti in entrata riguardano, infine, i pagamenti agro climatico ambientali (M.10), le indennità 
Natura 2000 (M.12) e i premi per il benessere degli animali (M.14). Le risorse aggiunte sono finalizzate 
a liquidare i saldi di contratti già in essere e impegni in corso a valere sul PSR 2014/2022. 
Al contrario, sempre in valori assoluti e sempre nel loro complesso (fondi ordinari più fondi EURI), le 
variazioni in diminuzioni più significative riguardano le misure M.07 - Servizi di base e rinnovamento 
dei villaggi nelle zone rurali, M.08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste e M.11 - Agricoltura biologica. 
Alcuni investimenti degli enti pubblici (M.7) e alcuni investimenti forestali (M.8) difficilmente saranno 
conclusi entro il 31 dicembre 2025 a causa di problematiche riscontrate dalle imprese per le forniture di 
materiali e di servizi. In un’ottica di raggiungimento dell’obiettivo di spesa, si è, quindi, ritenuto 
opportuno ridurre la dotazione finanziaria delle rispettive misure a favore di altre che assicurano una 
maggiore velocità di spesa prima di quella data. 
Quanto, invece, alla misura M.11, rimangono disponibili risorse sufficienti a garantire la copertura 
finanziaria del saldo delle residue istanze presentate a valere ancora sul PSR 2014/2022. Già a partire 
dall’annualità 2024, infatti, i bandi sulla conversione e il mantenimento dell’agricoltura biologica sono 
stati aperti con le risorse stanziate per il periodo di programmazione 2023/2027, nell’ambito della 
scheda di intervento SRA29 del Piano Strategico nazionale della PAC. 
Gli altri movimenti in uscita interessano, infine, misure, quali la formazione (M.1), la consulenza (M.2), 
i regimi di qualità (M.3) e la cooperazione (M.16) che possono cedere le proprie risorse in quanto hanno 
già raggiunto (o sono in grado di raggiungere entro fine programmazione) i rispettivi obiettivi senza 
esaurire il proprio plafond finanziario. 
In sintesi quindi: 

• sei sono le misure che vedono integrata la propria dotazione finanziaria: 
M.04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali; 
M.06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese; 
M.10 - Pagamenti agro climatico ambientali; 
M.12 - Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla direttiva quadro sulle acque; 
M.13 - Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici; 
M.14 - Benessere degli animali; 

• sette sono le misure che vedono ridotta la propria dotazione finanziaria: 
M.01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione; 
M.02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole; 
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M.03 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari; 
M.07 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali; 
M.08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività……; 
M.11 - Agricoltura biologica; 
M.16 - Cooperazione; 

Nell’ambito dei fondi EURI, si assiste ad un travaso di risorse: 
1) dalla misura M. 11 alle misure M.4 e M.10, nel rispetto del vincolo e delle condizioni di cui 
all’articolo 58 bis, paragrafo 4 del regolamento n. 1305/2013; 
2) dalla misura M.4 alla misura M.7 nel rispetto del vincolo e delle condizioni di cui all’articolo 58 bis, 
paragrafo 5 dello stesso regolamento. 
La rimodulazione finanziaria riguarda le sei priorità (P2, P3, P4, P5 e P6), e sei delle focus area (2A, 
3A, 4A, 4B, 4C, 5E e 6A), di cui all’articolo 5, paragrafo 1 del regolamento (UE) n. 1305/2013. Le 
risorse sono trasferite tra misure che fanno parte di priorità e focus area diverse: ne consegue che anche 
l’ammontare complessivo previsto per le Priorità e per le Focus Area interessate dalla modifica varia. 
L’insieme delle risorse finanziarie spostate tra le diverse misure, in termini di quota FEASR, ammonta 
a poco più di 7 milioni di euro, pari al 4,13% della quota FEASR in dotazione al programma (incluse le 
risorse EURI). 
All’atto della presente notifica i valori del piano finanziario del PSR modificato, quantificati sulla base 
delle richieste di pagamento pervenute dai beneficiari del programma, possono considerarsi definitivi. 
Si ricorda tuttavia che, al fine di consentire la massima adesione da parte dei beneficiari, il termine 
ultimo per la presentazione delle domande di pagamento era stato stabilito al 22 settembre. La verifica 
dell’andamento delle liquidazioni potrebbe richiedere pertanto, successivamente all’invio formale della 
proposta e prima della sua accettazione, qualche (sia pur minima) variazione delle previsioni indicate. 
A seguito della ridistribuzione di risorse, l’allocazione finanziaria del PSR destinata alle misure rilevanti 
per l'ambiente e i cambiamenti climatici rimane al di sopra della soglia del 30% di cui all’articolo 59, 
paragrafo 6 del regolamento (UE) n. 1305/2013 e rispetta il combinato disposto degli articoli 58 bis, 
paragrafo 3 del regolamento (UE) n. 1305/2013 e 1, paragrafo 2, del regolamento (UE) 2020/2220 per 
cui almeno la stessa quota complessiva del contributo FEASR di risorse ordinarie sia riservata alle 
misure di cui al già citato articolo 59, paragrafo 6 (cosiddetto principio di non regressività ambientale). 
Anche la prescrizione dell’articolo 59, paragrafo 5 del regolamento (UE) n. 1305/2013 circa la soglia 
minima dei fondi da programmare per l’approccio Leader risulta osservata. 
Strettamente connessa alla modifica finanziaria risulta quella del piano degli indicatori (capitolo 11) che 
necessita di una rivisitazione di alcuni valori degli indicatori inerenti alle misure interessate dalla 
suddetta modifica. La revisione dei valori di alcuni degli indicatori implica poi anche l’allineamento ad 
essi delle cifre indicate nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione (capitolo 7). 
A fini di coerenza tra le varie parti di testo del PSR, la modifica, nell’ambito del capitolo 11, degli 
indicatori finanziari e dei target ha reso necessario uniformare i valori riportati per questi stessi 
indicatori e per le percentuali di spesa pubblica totale nell’ambito del capitolo 5.2 del PSR, valori che 
sono stati opportunamente aggiornati. 
La rimodulazione finanziaria proposta richiede infine che vengano allineati i valori degli importi indicati 
per le misure interessate dagli aiuti di Stato e dal finanziamento nazionale integrativo (top up). 
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1.1.4.1.2. Effetti previsti della modifica 

La modifica proposta produce le variazioni del piano finanziario sopra descritte, di seguito riportate in 
forma tabellare allo scopo di renderle immediatamente individuabili. Le nuove allocazioni finanziarie, 
ordinarie ed EURI, sono indicate per misura e per focus area, sia in quota FEASR sia in spesa pubblica 
totale. Le tabelle mostrano anche come variano, in termini percentuali, le dotazioni finanziarie nelle due 
versioni del programma, ante e post proposta di modifica. 
Tabella 1 - Modifiche per misura (quota FEASR ed EURI) 

Misura 

Risorse (euro) 
FEASR 

Versione PSR 
in corso 

FEASR 
Versione PSR 

modificata 

Var. % 
FEASR 

EURI 
Versione PSR 

in corso 

EURI 
Versione PSR 

modificata 

Var. % 
EURI 

Var. % 
Totale 

M.1 2.400.433,00 2.255.433,00 -6,04% - -  -6,04% 

M.2 949.858,00 539.858,00 -43,16% - -  -43,16% 

M.3 1.319.224,00 1.173.224,00 -11,07% - - - -11,07% 

M.4 52.802.783,94 54.693.783,94 3,58% 2.200.395,42 2.450.395,42 11,36% 3,89% 

M.5 2.320.337,00 2.320.337,00 0,00% - - - 0,00% 

M.6 11.930.717,65 12.930.717,65 8,38% - - - 8,38% 

M.7 20.690.711,69 18.690.711,69 -9,67% 6.300.000,00 7.150.000,00 13,49% -4,26% 

M.8 24.725.326,83 22.725.326,83 -8,09% - - - -8,09% 

M.10 6.643.061,00 6.533.061,00 -1,66% 650.000,00 1.350.000,00 107,69% 8,09% 

M.11 5.374.147,00 5.024.147,00 -6,51% 4.400.000,00 2.600.000,00 -40,91% -22,00% 

M.12 670.488,00 720.488,00 7,46% - - - 7,46% 

M.13 15.171.940,00 17.171.940,00 13,18% - - - 13,18% 

M.14 2.026.509,00 2.409.509,00 18,90% - - - 18,90% 

M.16 3.178.286,04 3.015.286,04 -5,13% - - - -5,13% 

M.19 11.462.403,38 11.462.403,38 0,00% - - - 0,00% 

M.20 5.992.693,00 5.992.693,00 0,00% - - - 0,00% 

M.21 2.654.520,27 2.654.520,27 0,00% - - - 0,00% 

M.22 1.916.990,93 1.916.990,93 0,00% - - - 0,00% 

Totale 172.230.430,73 172.230.430,73 0,00% 13.550.395,42 13.550.395,42 0,00% 0,00% 

Tabella 2 - Modifiche per misura (Spesa pubblica totale) 

Misura 

Risorse (euro) 
SPESA 

PUBBLICA 
Versione PSR 

in corso 

SPESA 
PUBBLICA 

Versione PSR 
modificata 

Var. % 
SPESA 

EURI 
Versione PSR in 

corso 

EURI 
Versione PSR 

modificata 

Var. % 
EURI 

Var. % 
Totale 

M.1 4.685.492,67 4.504.242,67 -3,87% - - - -3,87% 

M.2 1.153.046,12 379.461,21 -67,09% - - - -67,09% 

M.3 2.708.317,58 2.432.845,88 -10,17% - - - -10,17% 
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Misura 

Risorse (euro) 
SPESA 

PUBBLICA 
Versione PSR 

in corso 

SPESA 
PUBBLICA 

Versione PSR 
modificata 

Var. % 
SPESA 

EURI 
Versione PSR in 

corso 

EURI 
Versione PSR 

modificata 

Var. % 
EURI 

Var. % 
Totale 

M.4 122.790.889,61 125.312.222,94 2,05% 2.200.395,42 2.450.395,42 11,36% 2,22% 

M.5 5.219.139,82 5.219.139,82 0,00% - - - 0,00% 

M.6 27.074.319,93 28.324.319,93 4,62% - - - 4,62% 

M.7 39.411.841,83 35.638.256,92 -9,57% 6.300.000,00 7.150.000,00 13,49% -6,40% 

M.8 51.234.928,04 47.461.343,13 -7,37% - - - -7,37% 

M.10 13.794.231,45 13.647.564,78 -1,06% 650.000,00 1.350.000,00 107,69% 3,83% 

M.11 11.631.435,48 11.164.768,81 -4,01% 4.400.000,00 2.600.000,00 -40,91% -14,14% 

M.12 1.531.685,12 1.598.351,79 4,35% - - - 4,35% 

M.13 37.027.697,26 39.694.363,93 7,20% - - - 7,20% 

M.14 5.370.387,55 6.093.029,06 13,46% - - - 13,46% 

M.16 7.014.702,89 6.810.952,89 -2,90% - - - -2,90% 

M.19 21.241.280,95 21.241.280,95 0,00% - - - 0,00% 

M.20 13.509.330,72 13.509.330,72 0,00% - - - 0,00% 

M.21 6.176.175,57 6.176.175,57 0,00% - - - 0,00% 

M.22 4.459.504,41 4.459.504,41 0,00% - - - 0,00% 

Totale 376.034.407,00 373.667.155,41 -0,63% 13.550.395,42 13.550.395,42 0,00% -0,61% 

Tabella 3 - Modifiche per Focus Area 

Focus area 

Risorse (euro) 

FEASR 
Versione PSR 

in corso 

FEASR 
Versione PSR 

modificata 

Var. % 
FEASR 

EURI 
Versione PSR 

in corso 

EURI 
Versione PSR 

modificata 

Var. % 
EURI 

2A 47.457.932,20 48.414.932,20 2,02% 2.200.395,42 1.350.395,42 -38,63% 

2B 8.535.344,77 9.535.344,77 11,72% - - - 

3A 12.433.731,06 11.370.731,06  -8,55% - - - 

3B 2.425.324,13 2.425.324,13 0,00% - - - 

4A/4B/4C 51.919.688,50 54.113.688,50 4,23% 4.157.500,00 4.242.500,00 2,04% 

5C 103.153,19 103.153,19 0,00% - - - 

5E 12.389.550,29 11.301.550,29 -8,78% 892.500,00 807.500,00 -9,52% 

6A 13.886.677,21 11.886.677,21 -14,40% 6.300.000,00 7.150.000,00 13,49% 

6B 11.462.403,38 11.462.403,38 0,00% - - - 

6C 5.623.933,00 5.623.933,00 0,00% - - - 

A.T. 5.992.693,00 5.992.693,00 0,00% - - - 

Totale 172.230.430,73 172.230.430,73 0,00% 13.550.395,42 13.550.395,42 0,00% 
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Tabella 4 - Modifica finanziaria per misura e Focus Area risorse ordinarie. Quota FEASR * 

Misura 
Focus Area 

Totale 
2A 2B 3A 3B P4 5C 5E 6A 6B 6C 

M.1 833.175,63 122.596,09 225.702,41 54.754,37 647.100,39 49.403,34 16.124,05 306.576,72 - - 2.255.433,00 

M.2 203.668,00 40.244,68 83.079,29 50.232,76 130.398,27 32.235,00 - - - - 539.858,00 

M.3 - - 1.173.224,00 - - - - - - - 1.173.224,00 

M.4 34.898.764,50 - 6.831.524,36 - 12.963.495,08 - - - - - 54.693.783,94 

M.5 - - - 2.320.337,00 - - - - - - 2.320.337,00 

M.6 3.312.773,00 9.372.504,00 - - - 21.514,85 - 223.925,80 - - 12.930.717,65 

M.7 - - - - 1.710.604,00 - - 11.356.174,69 - 5.623.933,00 18.690.711,69 

M.8 2.227.445,83 - - - 11.567.352,00 - 8.930.529,00 - - - 22.725.326,83 

M.10 - - - - 4.970.001,00 - 1.563.060,00 - - - 6.533.061,00 

M.11 - - - - 4.232.309,76 - 791.837,24 - - - 5.024.147,00 

M.12 - - - - 720.488,00 - - - - - 720.488,00 

M.13 - - - - 17.171.940,00 - - - - - 17.171.940,00 

M.14 - - 2.409.509,00 - - - - - - - 2.409.509,00 

M.16 2.367.594,04 - 647.692,00 - - - - - - - 3.015.286,04 

M.19 - - - - - - - - 11.462.403,38 - 11.462.403,38 

M.21 2.654.520,27 - - - - - - - - - 2.654.520,27 

M.22 1.916.990,93 - - - - - - - - - 1.916.990,93 

Totali 
(per 

colonna) 
47.214.932,20 9.535.344,77 12.570.731,06 2.425.324,13 54.113.688,50 103.153,19 11.301.550,29 11.886.677,21 11.462.403,38 5.623.933,00  

* Arrotondamenti al centesimo 
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Tabella 5 - Modifica finanziaria per misura e Focus Area risorse ordinarie. Spesa pubblica totale * 

Misura 
Focus Area 

Totale 
Misura 

2A 2B 3A 3B P4 5C 5E 6A 6B 6C 

M.1 1.853.221,69 278.545,91 472.897,34 91.845,21 1.230.003,19 111.011,56 37.515,25 610.452,52 - - 4.685.492,67 

M.2 450.240,57 79.465,68 168.605,69 112.020,61 281.892,82 60.820,75 - - - - 1.153.046,12 

M.3 - - 2.708.317,58 - - - - - - - 2.708.317,58 

M.4 78.980.849,71 - 15.696.140,42 - 28.113.899,48 - - - - - 122.790.889,61 

M.5 - - - 5.219.139,82 - - - - - - 5.219.139,82 

M.6 7.490.912,31 19.018.777,73 - - - 50.057,81 - 514.572,08 - - 27.074.319,93 

M.7 - - - - 3.744.432,39 - - 23.819.628,66 - 11.847.780,78 39.411.841,83 

M.8 4.755.888,22  - - 26.116.825,44 - 20.362.214,38 - - - 51.234.928,04 

M.10 - - - - 10.175.980,60 - 3.618.250,85 - - - 13.794.231,45 

M.11 - - - - 9.818.941,20 - 1.812.494,28 - - - 11.631.435,48 

M.12 - - - - 1.531.685,12 - - - - - 1.531.685,12 

M.13 - - - - 37.027.697,26 - - - - - 37.027.697,26 

M.14 - - 5.370.387,55 - - - - - - - 5.370.387,55 

M.16 5.534.372,34 - 1.480.330,55 - - - - - - - 7.014.702,89 

M.19 - - - - - - - - 21.241.280,95 - 21.241.280,95 

M.21 6.176.175,57 - - - - - - - - - 6.176.175,57 

M.22 4.459.504,41 - - - - - - - - - 4.459.504,41 

Totali 
(per colonna) 107.437.013,88 19.376.789,32 28.160.830,07 5.423.005,64 118.041.357,50 221.890,12 25.830.474,76 24.944.653,26 21.241.280,95 11.847.780,78  

* Top up esclusi; arrotondamenti al centesimo 
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Tabella 6 - Modifica finanziaria per misura e Focus Area risorse EURI * 

Misura 
Focus Area 

Totale Misura 
2A P4 5E 6A 

M.4 1.350.395,42 1.100.000,00 - - 2.450.395,42 

M.7 - - - 7.150.000,00 7.150.000,00 

M.10 - 958.500,00 391.500,00 - 1.350.000,00 

M.11 - 2.184.000,00 416.000,00 - 2.600.000,00 

Totali 
(per colonna) 1.350.395,42 4.242.500,00 807.500,00 7.150.000,00 13.550.395,42 

* Top up esclusi; arrotondamenti al centesimo 

Nel rispetto del principio di non regressione di cui all’articolo 58 bis, paragrafo 3 del regolamento (UE) 
n. 1305/2013 - divieto di diminuire le tutele ambientali o gli investimenti in determinate aree ambientali 
- la tabella successiva evidenzia l’osservanza dei vincoli di riserva stabiliti dallo stesso regolamento per 
i fondi EURI (articolo 58 bis, paragrafi 4 e 5), e a favore dell’approccio Leader (articolo 59, paragrafo 
5) e delle misure a finalità ambientale (articolo 59, paragrafo 6). 

Tabella 7 - Principio di non regressione e ring fencing misure con finalità ambientali e Leader 

Misure ambientali 
programmate nel PSR Liguria 

(art. 58bis § 4) 

% risorse EURI complessive 
assegnate al PSR 14/22 

Versione 17 

% risorse EURI complessive 
assegnate al PSR 14/22 

Versione 18 

M.4, M.10, M.11 37,27% 37,27% 

Misure socioeconomiche 
programmate nel PSR Liguria 

(art. 58bis § 5) 

% risorse EURI complessive 
assegnate al PSR 14/22 

Versione 17 

% risorse EURI complessive 
assegnate al PSR 14/22  

Versione 18 

M.4, M.7 62,73% 62,73% 

Leader 
(art. 59 § 5) 

% risorse complessive PSR 14/22 
(FEASR) LEADER 

Versione 17 

% risorse complessive PSR 14/20 
(FEASR) LEADER 

Versione 18 

M.19 6,66% 6,66% 

Misure ambientali 
(art. 59 § 6) 

% risorse complessive PSR 14/22 
(FEASR/EURI) misure ambientali 

Versione 17 

% risorse complessive PSR 14/22 
(FEASR+EURI) misure ambientali 

Versione 18 

M.4, M.8, M.10, M.11, M.13 36,98% 37,78% 

Nel dettaglio, rispetto alla versione del PSR antecedente alla proposta di modifica, la nuova versione 
vede invariate le risorse vincolate per i fondi EURI e quelle assegnate a Leader, e aumentate le risorse 
destinate alle misure di tipo ambientale. 
Alle variazioni di natura finanziaria conseguono le modifiche al piano degli indicatori di cui al capitolo 
11 del PSR. La quantificazione di molti di essi va infatti rivista alla luce delle nuove dotazioni finanziare 
definite per le misure collegate. 
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11. PIANO DI INDICATORI 

11.1. Piano di indicatori 

11.1.1. P1: Promuovere il trasferimento di conoscenze e l'innovazione nel settore agricolo e forestale e nelle zone rurali 

11.1.1.1. 1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T1: percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15 e 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013 in relazione alla spesa 
totale per il PSR (aspetto specifico 1A) 

3,79 
3,10 

Totale spese pubbliche preventivate per il PSR 414.272.663,30 

Spese pubbliche (aspetto specifico 1A) 15.719.803,73 
12.853.241,68 

Indicatore/indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

5.585.000,00 
5.921.633,78 0,00 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 
2.3) 

1.927.704,76 
1.256.067,95 0,00 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 
16.9) 

7.394.803,73 
7.015.556,17 0,00 

(…) 

11.1.2. P2: potenziare in tutte le regioni la redditività delle aziende agricole e la competitività dell'agricoltura in tutte 
le sue forme e promuovere tecnologie innovative per le aziende agricole e la gestione sostenibile delle foreste 

11.1.2.1. 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la ristrutturazione e 
l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di mercato e l'orientamento al mercato 
nonché la diversificazione delle attività 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento (aspetto specifico 2A) 

9,17 
9,08 

Numero di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e ammodernamento 
(aspetto specifico 2A) 

1.853,00 
1.835,00 

(…) 

Indicatori di output previsti per il 2014-2020 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

(…) (…) (…) (…) 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) N. di beneficiari consigliato (2.1) 715,00 0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 
2.3) 

660.000,00 
473.866,91 0 
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M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 
17) 

N. di aziende beneficiarie del sostegno 
agli investimenti nelle aziende agricole 
(4.1) 

1.861,00 
1.835,00 

68,00 
42,00 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 
17) 

Totale spesa pubblica per investimenti 
nelle infrastrutture (4.3) 

15.437.482,94 
17.701.633,88 0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 
17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) 
in EUR 

120.311.232,53 
120.142.713,33 

3.542.686,32 
2.174.167,12 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 
17) Spesa pubblica totale in EUR (4.1) 65.168.600,26 

64.318.600,26 
2.200.395,42 
1.350.395,42 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 
17) Totale spesa pubblica in EUR 80.606.083,20 

82.020.234,14 
2.200.395,42 
1.350.395,42 

(…) (…) (…) (…) 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 
16.9) 

5.887.842,35 
5.508.594,79 0 

(…) (…) (…) (…) 

11.1.2.2. 2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare, il 
ricambio generazionale 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T5: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il 
sostegno del PSR (aspetto specifico 2B) 

3,85 
4,28 

Numero di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del 
PSR (aspetto specifico 2B) 

779,00 
865,00 

(…) 

Indicatori di output previsti per il 2014-2020 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

(…) (…) (…) (…) 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese 
(art. 19) 

N. di beneficiari (aziende) che 
percepiscono aiuti per l'avviamento dei 
giovani agricoltori (6.1) 

779,00 
865,00 0 

(…) (…) (…) (…) 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese 
(art. 19) 

Totale investimenti (pubblici e privati) 
in EUR 

19.480.000,00 
21.806.663,56 0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese 
(art. 19) Spesa pubblica totale in EUR (6.1) 19.480.000,00 

21.806.663,56 0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese 
(art. 19) Totale spesa pubblica in EUR 19.480.000,00 

21.806.663,56 0 

11.1.3. P3: promuovere l'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la 
commercializzazione dei prodotti agricoli, il benessere degli animali e la gestione dei rischi nel settore agricolo 

11.1.3.1. 3A) Migliorare la competitività dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera agroalimentare 
attraverso i regimi di qualità, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la promozione dei prodotti nei 
mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali 

(…) 
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Indicatori di output previsti per il 2014-2020 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze 
(1.1) - numero di partecipanti ad azioni 
di formazione 

654,00 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze 
(1.1) - Spesa pubblica totale per la 
formazione/le competenze 

311.522,20 
241.722,28 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

594.933,49 
525.133,57 0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) N. di beneficiari consigliato (2.1) 514,00 0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 
2.3) 

356.164,00 
193.297,56 0 

M03 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari (art. 16) N. di aziende sovvenzionate (3.1) 150,00 0 

M03 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari (art. 16) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (3.1 e 
3.2) 

3.069.390,41 
2.729.697,53 0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali 
(art. 17) 

N. di operazioni beneficiarie del 
sostegno agli investimenti (ad es. nelle 
aziende agricole, nella trasformazione e 
nella commercializzazione di prodotti 
agricoli) (4.1 e 4.2) 

95,00 
88,00  

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali 
(art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) 
in EUR 

46.386.717,99 
43.386.717,90  

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali 
(art. 17) Totale spesa pubblica in EUR 18.686.655,10 

17.486.655,10  

(…) (…) (…) (…) 

M14 - Benessere degli animali (articolo 33) N. di beneficiari  85,00 0 

M14 - Benessere degli animali (articolo 33) Totale spesa pubblica (in EUR) 4.715.004,65 
5.606.116,80 0 

(…) (…) (…) (…) 

(…) 

11.1.4. P4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura  

Agricoltura 

Indicatore/indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze 
(1.1) - numero di partecipanti ad azioni 
di formazione 

825,00 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze 
(1.1) - Spesa pubblica totale per la 
formazione/le competenze 

342.547,50 
74.981,19 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

1.099.151,20 
1.505.584,90 0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) N. di beneficiari consigliato (2.1) 570,00 0 



 

14 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 
2.3) 

626.030,18 
303.392,90 0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 
17) 

N. di operazioni di sostegno agli 
investimenti non produttivi (4.4) 

3.047,00 
3.479,00 

0 
130,00 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 
17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) 
in EUR 

27.372.432,23 
31.261.691,67 

0 
1.100.000,00 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 
17) Totale spesa pubblica in EUR 25.761.970,87 

31.261.691,67 
0 

1.100.000,00 

(…) (…) (…) (…) 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) Superficie (ha) nel settore agro-
climatico-ambientale (10.1) 6.110,00 0 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) 
Spesa pubblica destinata alla 
conservazione delle risorse genetiche 
(10.2) 

2.085.000,00 0 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) Totale spesa pubblica (in EUR)  12.206.500,00 
12.522.020,24 

461.500,00 
958.500,00 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Superficie (ha) - conversione 
all'agricoltura biologica (11.1) 670,00 0 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Superficie (ha) - mantenimento 
dell'agricoltura biologica (11.2) 1.870,00 0 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Totale spesa pubblica (in EUR) 14.227.200,00 
12.031.160,91 

3.696.000,00 
2.184.000,00 

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla 
direttiva quadro sulle acque (art. 30) 

Superficie (ha) - Terreni agricoli 
NATURA 2000 (12.1) 2.900,00 0 

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla 
direttiva quadro sulle acque (art. 30) Superficie (ha) - DQA (12.3) 0,00 0 

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla 
direttiva quadro sulle acque (art. 30) Totale spesa pubblica (in EUR) 1.460.000,00 

1.676.333,18 0 

M13 - Indennità a favore delle zone soggette a vincoli 
naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31) Superficie (ha) - zone montane (13.1) 20.036,00 0 

M13 - Indennità a favore delle zone soggette a vincoli 
naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31) 

Superficie (ha) - altre zone soggette a 
vincoli naturali significativi (13.2) 3.168,00 0 

M13 - Indennità a favore delle zone soggette a vincoli 
naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31) 

Superficie (ha) - zone soggette a vincoli 
specifici (13.3) 0,00 0 

M13 - Indennità a favore delle zone soggette a vincoli 
naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31) Totale spesa pubblica (in EUR) 35.300.000,00 

39.953.327,13 0 

(…) (…) (…) (…) 

Foreste 

Indicatore/indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

(…) (…) (…) (…) 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste 
(articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4) 3.807.500,00 0 



 

15 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste 
(articoli da 21 a 26) 

N. di beneficiari per interventi di 
prevenzione (8.3) 0,00 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste 
(articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5) 25.432.500,00 
23.105.836,44 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste 
(articoli da 21 a 26) 

N. di interventi (investimenti diretti ad 
accrescere la resilienza e il pregio 
ambientale degli ecosistemi forestali) 
(8.5) 

353,00 
320,00 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste 
(articoli da 21 a 26) 

Superfici interessate da investimenti 
diretti ad accrescere la resilienza e il 
pregio ambientale degli ecosistemi 
forestali (8.5) 

1.695,00 
1.540,00 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste 
(articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6) 0,00 0 

(…) (…) (…) (…) 

11.1.4.1. 4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità, compreso nelle zone Natura 2000 e nelle zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore naturalistico, nonché dell'assetto 
paesaggistico dell'Europa 

(…) 

Foreste 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità (aspetto 
specifico 4A) 

0,57 
0,53 

Foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione in sostegno della biodiversità (ha) (aspetto specifico 4A) 2.145,00 
1.990,00 

(…) 

11.1.5. P5: Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse emissioni di carbonio e 
resiliente al clima nel settore agroalimentare e forestale 

(…) 

11.1.5.5. 5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale 

(…) 

Indicatori di output previsti per il 2014-2020 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

(…) (…) (…) (…) 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste 
(articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3) 23.105.000,00 
20.778.336,44 0 

(…) (…) (…) (…) 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) 
Superficie (ha) nel settore agro-
climatico-ambientale per il sequestro 
del carbonio 

6.110,00 0 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) Totale spesa pubblica (in EUR)  3.899.667,99 
4.028.214,75 

188.500,00 
391.500,00 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Superficie (ha) - conversione 
all'agricoltura biologica (11.1) 670,00 0 



 

16 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Superficie (ha) - mantenimento 
dell'agricoltura biologica (11.2) 1.870,00 0 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Totale spesa pubblica (in EUR) 2.676.632,01 
2.258.338,86 

704.000,00 
416.000,00 

(…) (…) (…) (…) 

11.1.6. P6: adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della povertà e lo sviluppo economico nelle zone rurali 

(…) 

11.1.6.1. 6A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché dell'occupazione 

Indicatore/indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

(…) (…) (…) (…) 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle 
zone rurali (Art. 20) N. di operazioni 434,00 

429,00 
73,00 
82,00 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle 
zone rurali (Art. 20) Totale spesa pubblica (in EUR) 37.375.325,00 

33.571.997,88 
6.300.000,00 
7.150.000,00 

(…) 

11.5. Obiettivo e prodotto specifici per programma 

(…) 

Indicatore/i di prodotto specifico/i 

Codice Nome dell'indicatore di prodotto Misura Aspetto 
specifico 

Output 
previsto 

di cui 
EURI Unità 

01 Imprese agroalimentari beneficiarie (4.2) M04 3A 
90,00 
84,00 0,00 Numero 

02 Operazioni beneficiarie del sostegno (8.3) M08 5E 141,00 
126,00 0,00 Numero 

(…) (…) (…) (…) (…) (…) (…) 

La revisione di alcuni degli indicatori richiede un allineamento delle cifre indicate nelle tabelle del 
capitolo dedicato al quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione (capitolo 7). 

7. DESCRIZIONE DEL QUADRO DI RIFERIMENTO DEI RISULTATI 
7.1. Indicatori 

Priorità Applicable Indicatore e unità di misura, 
se del caso 

Obiettivo 2025 
(a) 

Aggiustamento 
"top-up" (b) 

Adeguamento 
EURI (C) 

Valore assoluto 
del target (A-B-

C) 

P2: potenziare in tutte 
le regioni la 
redditività delle 
aziende agricole e la 
competitività 
dell'agricoltura in 
tutte le sue forme e 
promuovere 
tecnologie innovative 
per le aziende 
agricole e la gestione 
sostenibile delle 
foreste 

X 

Numero di aziende agricole 
che beneficiano di un 
sostegno del PSR per gli 
investimenti nella 
ristrutturazione o 
nell'ammodernamento 
(settore prioritario 2A) + 
aziende con piano di sviluppo 
aziendale/investimenti per 
giovani agricoltori 
sovvenzionati dal PSR 
(aspetto specifico 2B) 

2.640,00 
2.700,00 

81,00 
159,00 

68,00 
42,00 

2.491,00 
2.499,00 

X Spesa pubblica totale P2 (in 
EUR) 

132.477.912,81 
135.653.346,66 

4.297.562,06 
5.224.998,49 

2.200.395,42 
1.350.395,42 

125.979.955,33 
129.077.952,75 
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P3: promuovere 
l'organizzazione della 
filiera 
agroalimentare, 
compresa la 
trasformazione e la 
commercializzazione 
dei prodotti agricoli, 
il benessere degli 
animali e la gestione 
dei rischi nel settore 
agricolo 

X Spesa pubblica totale P3 (in 
EUR) 

34.572.022,33 
33.690.775,24 

1.263.661,76 
1.306.939,52  33.308.360,57 

32.383.835,72 

X 

Numero di aziende agricole 
sovvenzionate che ricevono 
un sostegno per la 
partecipazione a regimi di 
qualità, mercati locali/filiere 
corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni 
di produttori (aspetto 
specifico 3A)  

300,00 11  289,00 

 

Numero di aziende agricole 
che partecipano a regimi di 
gestione del rischio (aspetto 
specifico 3B) 

    

P4: Preservare, 
ripristinare e 
valorizzare gli 
ecosistemi connessi 
all'agricoltura e alla 
silvicoltura 

X Spesa pubblica totale P4 (in 
EUR) 

124.674.852,25 
130.920.847,37 

5.509.100,55 
7.862.989,87 

4.157.500,00 
4.242.500,00 

115.008.251,70 
118.815.357,50 

X 

Terreni agricoli oggetto di 
contratti di gestione che 
contribuiscono alla 
biodiversità (ha) (aspetto 
specifico 4A) + 
miglioramento della gestione 
idrica (ha) (aspetto specifico 
4B) + migliore gestione del 
suolo e prevenzione 
dell'erosione del suolo (ha) 
(aspetto specifico 4C) 

11.550,00   11.550,00 

P5: Incentivare l'uso 
efficiente delle risorse 
e il passaggio a 
un'economia a basse 
emissioni di carbonio 
e resiliente al clima 
nel settore 
agroalimentare e 
forestale 

X Spesa pubblica totale P5 (in 
EUR) 

29.958.818,01 
27.342.408,06 

1.016.515,07 
482.543,18 

892.500,00 
807.500,00 

28.049.802,94 
26.052.364,88 

X 

Terreni agricoli e forestali 
gestiti in maniera tale da 
promuovere il sequestro e la 
conservazione del carbonio 
(ha) (aspetto specifico 5E) + 
terreni agricoli oggetto di 
contratti di gestione mirati a 
ridurre le emissioni di GHG 
e/o ammoniaca (ha) (aspetto 
specifico 5D) + terreni 
irrigui cui si applicano 
sistemi di irrigazione più 
efficienti (ha) (aspetto 
specifico 5A) 

6.110,00   6.110,00 

X 

Numero di operazioni di 
investimenti destinati al 
risparmio e all'efficienza 
energetica (aspetto specifico 
5B) + nella produzione di 
energia rinnovabile (aspetto 
specifico 5C) 

1,00   1,00 

P6: adoperarsi per 
l'inclusione sociale, la 
riduzione della 
povertà e lo sviluppo 
economico nelle zone 
rurali 

X Spesa pubblica totale P6 (in 
EUR) 

78.363.782,18 
74.560.455,06 

10.172.627,52 
9.376.740,08 

6.300.000,00 
7.150.000,00 

61.891.154,66 
58.033.714,98 

X 

Numero di operazioni 
sovvenzionate per migliorare 
le infrastrutture e i servizi di 
base nelle zone rurali (aspetti 
specifici 6B e 6C) 

1,00   1,00 

X Popolazione coperta dai 
GAL (aspetto specifico 6B) 402.758,00   402.758,00 

(…) 
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7.2. Indicatori alternativi 

Priorità Applicable Indicatore e unità di 
misura, se del caso 

Obiettivo 2025 
(a) 

Aggiustamento 
"top-up" (b) 

Adeguamento 
EURI (C) 

Valore assoluto 
del target (A-

B-C) 
P3: promuovere 
l'organizzazione della 
filiera agroalimentare, 
compresa la 
trasformazione e la 
commercializzazione dei 
prodotti agricoli, il 
benessere degli animali e 
la gestione dei rischi nel 
settore agricolo 

X 

Operazioni (numero) - 
M04.2 - Migliore 
integrazione dei 
produttori primari nella 
filiera agroalimentare 
(art. 17) 

95,00 
88,00 

3,00 
9,00  92,00 

79,00 

P4: Preservare, 
ripristinare e valorizzare 
gli ecosistemi connessi 
all'agricoltura e alla 
silvicoltura 

X 

Superfici interessate da 
investimenti (ettari) - 
M08.5 - Investimenti per 
aumentare la resilienza, 
il pregio ambientale e il 
potenziale di mitigazione 
delle foreste (art. 21-26) 

1.695,00 
1.540,00 

77,00 
46,00  1.618,00 

1.494,00 

X 

Superficie (ha) - M13.01 
e M13.02 - Indennità a 
favore delle zone 
soggette a vincoli 
naturali o ad altri vincoli 
specifici (art. 31) 

23.204,00 1.061,00  22.143,00 

P5: Incentivare l'uso 
efficiente delle risorse e 
il passaggio a 
un'economia a basse 
emissioni di carbonio e 
resiliente al clima nel 
settore agroalimentare e 
forestale 

X 

Operazioni (numero) - 
M08.3 - Prevenzione dei 
danni cagionati alle 
foreste da incendi 
boschivi, calamità 
naturali ed eventi 
catastrofici (art. 21-26) 

141,00 
126,00 

5,00 
3,00  136,00 

123,00 

(…) 

1.1.4.1.3. Impatto della modifica sugli indicatori 

La rimodulazione delle risorse finanziarie del programma comporta la modifica al piano degli indicatori 
(capitolo 11). La quantificazione di alcuni di essi, infatti viene rivista alla luce delle nuove dotazioni 
finanziare definite per le misure collegate. 
Ad essere modificati sono anzitutto i valori degli indicatori di output, sia di natura finanziaria (totali 
spesa pubblica e totali investimenti) sia di natura fisica: i primi per essere allineati alle nuove dotazioni, 
i secondi per essere ridotti o aumentati proporzionalmente al decrescere o crescere delle risorse 
finanziarie (numero di beneficiari per le misure M.4 e M.6, numero di operazioni per le misure M.4, 
M.7 e M.8, numero di operazioni/interventi ed ettari di superficie per la misura M.8). 
La modifica dell’allocazione finanziaria delle misure M.10, M.11, M.13 e M.14 non comporta alcuna 
variazione dei corrispondenti indicatori fisici: si tratta infatti di contratti in essere e di impegni in corso 
già conteggiati in sede di primo pagamento. Analogamente per le misure M.1, M.2, M.3 e M.16 la 
riduzione di risorse finanziarie lascia inalterati gli indicatori di natura fisica in quanto i rispettivi 
obiettivi sono già raggiunti o in via di conseguimento entro fine programmazione. 

Modificati risultano anche i seguenti valori target: 
T1: percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15 e 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013 in 
relazione alla spesa totale. Il valore dell’indicatore è stato adeguato alla nuova dotazione finanziaria 
delle misure M.1, M2 e M.16.. 
T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento. La diminuzione molto modesta dell’indicatore non incide sul valore target previsto. 
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T5: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani 
agricoltori con il sostegno del PSR. L’incremento di nuove risorse a favore della misura di insediamento 
di giovani agricoltori ha determinato un valore obiettivo più ambizioso del precedente. 
T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno della 
biodiversità. Con la riduzione di risorse alla misura M.8, anche il numero degli interventi forestali e 
delle superfici da essi interessate ha subito una (modesta) diminuzione, che non condiziona nella 
sostanza il raggiungimento dell’obiettivo. 
La revisione di alcuni degli indicatori richiede un allineamento delle cifre indicate nelle tabelle del 
capitolo dedicato al quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione (capitolo 7). 
La nuova distribuzione di risorse finanziarie tra misure che interessano più FA, finisce per modificare 
l'indicatore finanziario della spesa pubblica totale di tutte le priorità, al rialzo per la P2 e la P4, al ribasso 
per le altre (P3, P5 e P6). 
Quanto agli indicatori fisici (comuni), restano immutati tutti i valori, ad eccezione del numero di aziende 
agricole che beneficiano di un sostegno per gli investimenti in ristrutturazione o ammodernamento 
sommato al numero di aziende con piano di sviluppo aziendale/investimenti per giovani agricoltori (P2) 
che è stato aumentato. 
Degli indicatori fisici alternativi, infine, in linea con il variare al ribasso dei corrispondenti output, a 
calare sono, nell’ambito delle misure M.4 e M.8, il numero delle operazioni legate alle tipologie di 
intervento targate M.4.2 e M.8.3 e gli ettari di superficie interessati da investimenti forestali - M.8.5. 
La modifica degli indicatori di cui al capitolo 7 non influenzerà il conseguimento, per ciascuna priorità 
di programmazione, degli obiettivi finali del quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e i dati 
di attuazione mostrano che per ciascun indicatore di performance risulterà raggiunta almeno la soglia 
minima regolamentare del 65% prevista per evitare il rischio di grave carenza [articolo 6, §§ 3 e 4 del 
regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014]. 
Ciò vale, in particolare, per l’indicatore della priorità P2 “numero di aziende agricole che beneficiano 
di un sostegno del PSR per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'ammodernamento + numero di 
aziende con piano di sviluppo aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati dal PSR”, il 
cui andamento critico è stato attenzionato dalla Commissione europea nello scorso marzo. L’indicatore 
in parola, infatti, ha evidenziato progressi tali da ritenere opportuno rivederne al rialzo l’obiettivo finale. 
Si conferma, infine, che a seguito della ridistribuzione di risorse tra le P2, P3, P4, P5 e P6, l’allocazione 
finanziaria del PSR destinata alle misure rilevanti per l'ambiente e i cambiamenti climatici rimane al di 
sopra della soglia del 30% di cui all’articolo 59, paragrafo 6 del regolamento (UE) n. 1305/2013 e 
rispetta il combinato disposto degli articoli 58 bis, paragrafo 3 del regolamento (UE) n. 1305/2013 e 1, 
paragrafo 2, del regolamento (UE) 2020/2220 per cui almeno la stessa quota complessiva del contributo 
FEASR di risorse ordinarie sia riservata alle misure di cui al già citato articolo 59, paragrafo 6 
(cosiddetto principio di non regressività ambientale). 

1.1.4.1.4. Rapporto tra la modifica e l'AP 

La proposta di modifiche al PSR non incide sulla coerenza con l’Accordo di Partenariato. 

 


